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Abstrakt

Téma bakalářské práce jsou Možnosti fyzioterapie u pacientů s amyotrofickou laterální

sklerózou (ALS) s důrazem na respirační problematiku. ALS, známá jako Lou

Gehrigova choroba, nebo taky nemoc motoneuronu, je neurodegenerativní, progresivní

a stále ještě fatální onemocnění.

Cílem této práce je shrnutí a objasnění všech dostupných metod fyzioterapie, které

mohou odvrátit komplikace u ALS, udržet pacientovu soběstačnost v co největším

rozsahu a především co nejdéle udržet pacientův ventilační komfort. Součástí mé práce

je kazuistika pacienta, se kterým dlouhodobě spolupracuji.

Abstract

The topic of the thesis is Possibilities of physiotherapy of patiens with amyotrophic

lateral sclerosis, with an emphasis on respiratory issues. ALS, known as Lou Gehrig’s

disease or motorneouron disease, is a neurogenerative, progressive and still fatal

disease.

The goal of the thesis is a summary and a clarification of all available methods, which

have options as long as possible to avoid complications in ALS, keep the patient’s self-

sufficiency to the fullest extent and especially to maintain the patient’s ventilation

comfort as long as possible. A part of my work is a casuistry of a patient with whom I

have been cooperating for a long time.
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SEZNAM ZKRATEK

μm mikrometr

a. arteria (tepna)

AA alergická anamnéza

ambul. ambulantní

ACBT active cycle of breathing techniques (aktivní cyklus dechových technik)

AD autogenic drainage (autogenní drenáž)

ADLs activities of daily living (aktivity denního života)

aj. a jiné

ALS amyotrofická laterální skleróza

ALS2 alsin

atd. a tak dále

bilat. bilaterálně

Bi-PAP bi level positive airways pressure

Ca2+ vápenatý iont

cig. cigarety

cm centimetr

cm H2O jednotka tlaku (starší)

CNS centrální nervový systém

CPAP continuos postitive airways pressure

Cu měď

č. číslo

DC dýchací cesty

DK dolní končetiny

EBM evidence based medicine

EPAP expiratory positive airways pressure

EMG elektromyografie

ES embryonic stem

et al. a kolektiv

FA farmakologická anamnéza

FET forced expiratory techniques (technika svalového výdechu)

FNM fakultní nemocnice Motol

FTLD frontotemporální lobární demence

FUS fused in sarcoma protein

FVC forced vital capacity (usilovná vitální kapacita)

HFCWO high frequency chest wall oscillation

HK horní končetiny

HSCs hematopoietic stem cells

HSS hluboký stabilizační systém

Ig imunoglobulin

IPAP inspiratory positive airways pressure

IPPV intermittent positive pressure ventilation

IPV intrapulmonary percussive ventilation (intrapulmonární perkusivní

ventilace)

lig. ligamentum

LMN lower motor neuron (dolní motoneuron)

m. musculus (sval)

MEP maximal expiratory pressure (maximální exspirační tlak)

mg miligram

min minuta

Mingg Mingazzini

MIP maximal inspiratory pressure (maximální inspirační tlak)

mm. musculi

mm milimetr

MN motor neuron

MR magnetická rezonance

MSCs mesenchymal stem cells

n. nervus (nerv)

např. například

NEFH neurofilament heavy polypeptide

negat. negativní

NIPPV non invasive positive pressure ventilation

NIV non invasive ventilation

NMD neuron motor diseaase

nn. nervi

NPCs neural progenitor cells

OA osobní anamnéza

Obr. obrázek

PBP progresivní bulbární obrna

PEP positive expiratory pressure

PLS primární laterální skleróza

PMA progresivní svalová atrofie

PNF proprioceptivní nervosvalová facilitace

RA rodinná anamnéza

Re resume (závěr)

RFT respirační fyzioterapie

RHB rehabilitace

rr reflexy

s sekunda

SCI spinal cord injury

SETX, ALS4 sentaxin

SNIP sniff nasal inspiratory pressure

SOD1 superoxid dismutáza 1

SPA sociálně pracovní anamnéze

st.p. stav po

SVC slow vital capacity (pomalá vitální kapacita)

sym. symetricky

TEE thoracic expiratory exercices (cvičení na zvýšení pružnosti hrudníku)

tzn. to znamená

UMN upper motor neuron (horní motoneuron)

UPV umělá plicní ventilace

USA United States of America

VAMP, VAPB, ALS8 vesicle associated membrane protein/synaptobrevin associated

membrane protein

VC vital capacity (vitální kapacita)

VHC virus hepatitis C

vyš. vyšetření

WFN world federation of neurology

Zn zinek

ZP zorné pole
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ÚVOD

Je to více než rok zpátky, co jsem se s nemocí zvaná amyotrofická laterální

skleróza seznámila. Seznámila jsem se s 42letým mužem, trpícím ALS. Sám nemocný

mi pověděl, že právě fyzioterapie je to, co mu nejvíce pomáhá, že se po každém cvičení

cítí lépe. Poprosil mě, jestli bych nebyla další osobou, která mu bude pomáhat a cvičit

s ním, a právě proto jsem si zvolila fyzioterapii u pacientů s amyotrofickou laterální

sklerózou jako téma své bakalářské práce

Amyotrofická letrální skleróza (ALS) je progresivní, neurodegenerativní a pořád

ještě fatální onemocnění nervového systému. Jedná se onemocnění postihující jak

centrální nervový systém (CNS) tak periferní nervový systém (PNS). Dochází k zániku

motoneuronů a tím k progerdujícím svalovým atrofiím a svalové slabosti, což má za

následek poruchu hybnosti horních a dolních končetin, poruchu polykání a poruchu

dýchání. V posledních stádiích života je pacient úplně paralyzován, napojen na umělou

plicní ventilaci (UPV) a umělou výživu, ale jeho intelekt zůstává bez poškození.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Historie

Symptomy nemoci motoneuronu (NMD) byly několika neurology poprvé

pospány v polovině 19. století, ale francouzský neurolog Charcot definoval nosologický

objekt „amyotrofická laterální skleróza“ (ALS) až o několik let později (Mauer, 2012).

Do podvědomí široké veřejnosti se ALS dostala až v první polovině 20. Století,

díky slavnému hráči baseballu Lou Gehriga.

Lou Gehrig, jeden z nejslavnějších baseballových hráčů, celým jménem Henry

Louis Gherig, se narodil 19. června 1903 v New Yorku. Po ukončení studia na

Kolumbijské univerzitě, kde už se projevil jeho talent pro tento sport, začal hrát za klub

New York Yankees, kde působil na první metě od roku 1925 do roku 1939.

V roce 1938, kdy byl na vrcholu své kariéry, začal pociťovat, že se s jeho tělem

něco děje. V roce 1939 už bylo jisté, že s ním něco není v pořádku, jeho výsledky

neodpovídaly předešlým rokům. Jednou během tréninku, na stadioně s St. Petersburgu,

dokonce zkolaboval. Ze všech stran byl na Lou Gehiga vyvíjen silný tlak, z klubu, od

fanoušků, novináři o něm psali nelichotivé články. Na konci dubna 1939 byly jeho

výsledky nejhorší v celé jeho kariéře.

V roce 1939 bylo ve Spojených Státech pouze 98 certifikovaných neurologů.

Gehrig stále pravidelně hrál baseball za Yankees, ačkoliv mizerně, když jeho manželka

Eleanor smluvila schůzku na klinice Mayo (Rowland, 2005).

Spojila se s lékařem Charlesem Williamem Mayo, který chtěl Lou Gehriga co

nejdříve vyšetřit. Sledoval celou jeho kariéru a jeho zhoršující se stav mu byl podezřelý.

Na začátku června letěl Lou Gehrig za Ch. W. Mayem na jeho kliniku, kde podstoupil

několika denní intenzivní testování. V den jeho 36. narozenin, byla potvrzena diagnóza

jeho nemoci, amyotrofická laterální skleróza. Progredující se zhoršení svalové síly až

celková paralýza, problémy s polykáním, mluvou, dýcháním a zbývající asi dva roky

života. Jeho vyhlídky opravdu nenasvědčovaly tomu, že by se někdy na hřiště mohl

vrátit.
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21. června 1939 Yankees oficiálně oznámili odchod Lou Gehriga z klubu.

Zbytek života strávil po boku své ženy Eleanor, a dokud mu to síly dovolily, stále se

aktivně zajímal o baseball.

Dne 4. června 1941, necelé dva roky po diagnostice ALS, v nedožitých 38 let,

Lou Gehrig zemřel.

Na jeho počest se v USA slaví 4. červen jako Den uctění památky Lou Gehriga.
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1.2 Anatomie dýchacích svalů

1.2.1 Dýchací svaly

Dýchání je mechanický proces způsobený prací dýchacích svalů, které jsou


[…]


souhlasil se zveřejněním osobních údajů týkajících se jeho léčby a našich terapií v mé

bakalářské práci. Každý z výše uvedených trpí jinou formu ALS, avšak všichni tři se

shodli, že právě fyzioterapie je to, co jim nejvíce pomáhá zkvalitnit každodenní život, a

to nejen fyzicky, ale i psychicky.
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Dlouho se spekulovalo o tom, jestli cvičení u pacientů s ALS není spíše

kontraproduktivním v tom smyslu, že u pacientů dochází k rychlejší únavě a následně

nedostatečné regeneraci. V současné době se zastává názor, že správně vedená terapie

zkušeným terapeutem je spíše vítána. To potvrzuje i pacient, se kterým spolupracuji.

Jeho přístup k léčbě je od začátku především aktivní. Dokud byl ještě plně mobilní,

první symptomy ALS, kterými byly křeče a únava v dolních končetinách, rozcvičil.

Chodil do posilovny, plavat, běhat. Postupem času mu jeho nemoc nedovolovala dělat

všechny sporty, na které byl zvyklý, což ho nezastavilo a hledal jiné a jiné možnosti, jak

by mohl aktivně cvičit. Momentálně cvičí každý den v týdnu, 1,5 hodiny pod dohledem

terapeuta. Jelikož je zcela imobilní, celá terapie je prováděna terapeutem. Terapie je

vedena podle aktuálních potřeb pacienta a metody, které jsou využívané, jsou často i

z alternativní medicíny, která není v EBM (Evidence Based Medicine). Tyto metody se

používají z důvodu pozitivní reakce pacienta a jeho lepších pocitů.

S mým pacientem se vídám již přes rok a půl, fyzioterapii provádím rok.

Seznámila jsem se s ním v době, kdy se ještě pohyboval pomocí chodítka. Od počátku

našeho seznámení došlo k velké progresi onemocnění, jeho fyzický stav se zhoršil,

avšak jedna věc stále zůstává stejná, a to jeho optimismus a chuť cvičit. Právě psychika

hraje, dle mého názoru, důležitou roli u pacientů s ALS, a to nejen v průběhu

onemocnění, ale i může stát na jeho počátku. Můj pacient tvrdí, že právě tzv.

spouštěčem jeho nemoci byl stres způsobený rozvodem. V materiálech, které jsem četla,

to však nebylo vědecky potvrzeno. Spouštěč veškerých patologických procesů

zapříčiňující ALS je stále neznámý. Avšak psychické rozpoložení během nemoci a

terapie hraje, z mého pohledu, důležitou roli. Zůstat pozitivní v takto závažné situaci, je

nesmírně složité a velmi těžko proveditelné nejen pro pacienta, ale také pro terapeuta.

Avšak má vlastní zkušenost je, že terapie vedená co nejoptimističtější formou, má

největší úspěch a právě po ní se pacient cítil nejlépe.

Přestože se v této práci píše o možnostech monitorování a měření respirační

insuficience u pacientů s ALS, u mého pacienta to díky jeho velmi pokročilému stádiu

onemocnění již nebylo možné, proto se zde o nich nezmiňuji
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Do budoucna je potřeba počítat se zhoršujícím se stavem pacienta, avšak jestli

pacientovo přání bude i nadále denně cvičit a bude mu to stále přinášet úlevu nejen

fyzickou, ale i psychickou, nemělo by se od terapií upouštět. Pro terapeuta je důležité

správně vnímat celkovou kondici pacienta a podle toho terapii přizpůsobit nejen

náročností, ale i délkou, aby místo pozitivních výsledků nedošlo spíše k negativním a

pacientův stav se tak právě díky špatnému vedení nezhoršil.
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4 ZÁVĚR

Téma této bakalářské práce je možnosti fyzioterapie u pacientů s amyotrofickou

laterální sklerózou s důrazem na respirační problematiku. ALS je neurodegenerativní

fatální onemocnění mající vliv na postupnou a definitivní ztrátu pohybových

schopností, včetně vitálního pohybu, kterým dýchání je. Zatím na něj nebyla nalezena

léčba, která by ho zastavila, anebo dokonce vyléčila. Pacient se postupně stává zcela

imobilním a odkázaným tak na druhou osobu. Nejčastější příčinou smrti pacientů je

respirační selhání, které má pomalý nástup.

Cílem této práce bylo shrnutí a objasnění všech dostupných metod fyzioterapie,

které mohou ovlivnit průběh ALS, odvrátit některé komplikace, jako jsou například

zánětlivá onemocnění dýchacích cest, udržet pacientovu soběstačnost a co nejdéle

udržet pacientův ventilační komfort.

Respirační komplikace se postupně objeví prakticky u všech pacientů ALS. Ty

jsou nejčastěji zapříčiněny svalovou slabostí a celkovou imobilitou pacienta. Právě

fyzioterapie napomáhá k oddálení těchto komplikací. Avšak i přes intenzivní terapii

dochází k postupnému zhoršení stavu pacienta, kdy nemocný začíná být závislý na

neinvazivní ventilaci. V terminálním stádiu onemocnění, kdy už ani neinvazivní

ventilace nestačí pokrýt poptávku těla po kyslíku, se zavádí umělá plicní ventilace.
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Obr. č. 1 Multidisciplinární rehabilitační tým u ALS (Hardiman, 2007 in Ng & Khan

2012)

Obr. č. 2 Fyziologické faktory, které snižují funkci mukociliární pohyblivosti (Volsko,

2013)

Bakalářská práce Možnosti fyzioterapie u pacientů
s amyotrofickou laterální sklerózou s důrazem na respirační problematiku

62

Obr. č. 3 Z archivu autorky

Obr. č. 4 Z archivu autorky
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Obr. č. 5 Z archivu autorky

Obr. č. 6 Z archivu autorky
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Obr. č. 7 Z archivu autorky

Obr. č. 8 Z archivu autorky
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