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Bakalářská práce se zabýváproblematikou, která je v současnosti velmi aktuální nejen pro
odbomou spoleěnost neurologů a neurofyziologů, ale i širokou veřejnost,která se s touto
chorobou setkala v posledních týdnech a pomocí medií ji vnímá jako ,,Grossovu" nemoc.
Amyotrofická laterální skleróza (ALS) je progresivní, neurodegenerativní onemocnění
nervového systému. Jedná se onemocnění postihující centrální nervový systém (CNS) i
periferní nervový systém (PNS), máfatálni prognózu. Dochéui k zániku motoneuronů,
následují progredující svalové atrofie a svalové slabosti s následkem poruch hybnosti homích
a dolních končetin, poruchou polykání, pití a příjmu potravy a poruchou dýchání.
V terminálním stadiu onemocnění se jedná o para|yzovaného nemocného, dechově plně
napojeného na umělou plicní ventilaci (UPV) a umělou výživu, při plném zachováni
intelektových schopností. Práce se zabývápéčí o respirační systém těchto nemocných.

Předkládanápráce má 64 stran, v úvodu práce probandka přibliŽuje důvody a motivaci ke
zvolenému tématu, kterou bylo setkání s mužem, nemocným ALS a který je uveden
v kazuistice a fotodokumentaci práce. Práce je rozdělena na teoretickou část -39 stran a
praktickou - 1 1 stran, následuje diskuze a závět, referenční seznam má 43 publikačních
odkazů.
Teoretická ěást začiná velmi stručnou historií nemoci' která sahá do zaěátku 19. století a
v jeho polovině byla popsána, ale aŽnazaěátku 20. století byla choroba přesně definována.
Anatomie dýchací soustavy a neuroanatomie je základnim připomenutím, o jaké ťyziologicky
porušené funkce se při ALS jedná. Charakteristika ALS je stručně, ale výstiŽně zpracovanána
necelých 9 stranách. Kapitola 1.5 pojednává o terapii ALS, a probandka se, zce|a v souladu
s názvem ptáce, převážně zabývala terapií ďýchací soustavy v korelaci s dechovou
symptomatologií, která ALS provéaí. Výčet možností, jak udržet maximálně moŽnou hygienu
dýchacích cest, je uveden v dostateěném počtu arovněž|iterárni zdroje v této kapitole jsou
přesně citovány a jsou časově aktuální. Probandka správně zďirazňýe, že,,respirační
fyzioterapie se odvíjí od aktuálních respiračních komplikací pacientů" a s ohledem na
prevenci jejich opakovríní. Upozoňuje na moŽnost samostatného vyrrŽití dechových trenažérťl
v pruběhu dne. Stručně jsou rovněž vypsány možnosti NIV podpory dýcháni, která se u
nemocných aplikuje podle doporučených kriterií, viz str. 37. Text je všakzatižen mnohými
překlepy, jsou vynechána nebo obrácena písmena ve slovech a spíše než odborný text určený
ke čtení připomíná ústní sdělení'

Kazuistika 42letého muže je podrobná. Popisná forma postupné zttáty hybnosti nemocného'
kterou probandka zvol7la, není příliš obvyklá pro text bakalářské práce. Místy připomíná
mluvený žargon a je zatižena silným osobním zýetim a vysok;im emocionálním nábojem
probandky. Zdeby bylo na místě objektivní hodnocení funkční progrese motoriky než takto
zvolená forma, která jen velmi vzdá|eně připomíná přesný kineziologický rozbor, nutný
k rozhodnuti fyzioterapeuta, kteý metodický postup fyzioterapie je vhodný a pro nemocného

bude přínosem. Casté floskule text kazuistiky dehonestují, např' ,,díky spasticitě prsních
svalů"' ,,díky flekčnímu postavení", viz str. 43 , ,,diky nočním záchvatim" , str. 47 , ,,ze začátku
se opět pracovalo s dechem" dále ,,začinalo se masáŽi šíjového Svalstva", str. 49 aŤada
dalších. Za zcela nepřijatelné považuji vyjádření na str. 43: ,'Na začátku roku 20l5 jsme se na
žádost pacienta rozhodli o intenzivnější rehabilitaci, kdy se cvičilo klidně i 2x denně,7 ďní
v týdnu."
Kdo tuto formu fyzioterapie indikoval? Sám pacient? Kdo byl za pruběh fyzioterapie
zodpovědný?
Je to pravděpodobně vysoký stupeň osobního zýeti nemocnému nejen pomoc s terapií, ale
také lidský záryalprobandky, která je odborně zasvěcena a cítí neodkladnost progrese nemoci
s fatálním zakončením života nemocného, které omlouvají týo nedostatky bakalařské práce.

Diskuze je psána na necelých třech stranách, je spíše pouhým informačním shrnutím poznatků
o ALS, probandka se zamýšlí nad uplatněním,'cviěení" u těchto pacientů.

Závěr je zdůvodněním, proě si téma probandka zvolilra a je vyjádřením o cíli práce: ',Cílem
této práce bylo shrnutí a objasnění všech dostupných metod ýzioterapie, které mohou ovlivnit
pruběh ALS, odvrátit některé komplikace, jako jsou například zánět|ivá onemocnění
dýchacích cest, udrŽet pacientovu soběstačnost a co nejdéle udržet pacientův ventilační
komfort."
V tomto smyslu probandka sr'rrj cíl splnila.

Závěr: Prdci doporučuji k obhajobě.
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